ne inscriptum ediderat. Sed defensionem patris sui in se suscepit HENR. IVSTELLVS, in *praefat. biblioth. iuris canon. vet.* ubi rationes FLORENTIS tam leues esse, ait, *vt per se facile dissoluantur. Non enim necesse est, ita pergit, vt illa collectio codicis vniuersae ecclesiae titulo gaudeat, vt omnes conciliorum canones a singulis ecclesiis receptos & editos complectatur; sed sufficere videtur, quod primis ecclesiae temporibus, quibus editus fuit hic codex, illo solo, nec alio vteretur ecclesia vniuersalis in disceptandis de disciplina controuersis, quemadmodum a concilio Chalcedonensi factum, legimus.* Memoriam codicis huius primum instaurauit, & ex antiquitate ecclesiastica eruit IAC. LESCHASSERIVS, iure consultus, in *consultatione de controuersia inter Paulum & rempublicam Venetam*, quam MELCH. GOLDASTVS exhibet, in *monarchia sancti Romani imperii, tom. III. p. 439.* Ipsum deinde codicem graece ac latine, notisque illustratum, edidit CHRISTOPH. IVSTELLVS, Parisiis an. 1610. 8. & vna cum concilio Sardicensi 1618. 8. Recusus postea est in *bibliotheca iuris canonici veteris*, quae studio GVIL. VOELLI & HENRICI IVSTELLI, CHRISTOPHORI filii, Parisiis 1661, & iterum 1700 duobus tomis in sol. lucem adspexit publicam. Tandem eundem codicem iterum seorsim cum notis IVSTELLI prodire iussit GEBHARD. THEOD. MEIERS, praemissa de *collectionibus canonum historica relatione*, Helmstädi 1663. 4. De singulis, quorum in hocce codice exhibentur canones, conciliis, vt aliquid dicamus, instituti nostri nec patitur, nec requirit ratio. Id tamen praetermittere non licet, primo in *codice hocce canonum ecclesiae vniuersae* loco comparere canones Nicaenos, non intuitu temporis, seu ac si Nicaenum concilium inter ea, quorum canones referuntur, primum esset, sed quia hocce concilium oecumenicum fuit. Haec namque in ipso

codice post canones Nicaenos, seu potius circa initium canonum Ancyranorum *p. m. 51.* ordinis istius redditur ratio. Praeterea cum viginti solum canones Nicaeni hic adferantur; recte inde concluditur, eos solos pro genuinis habendos. Octoginta equidem canones Nicaenos ex arabica lingua in latinam conuersos, publicae luci exposuerunt ALPHONS. PISANVS & FRANC. TYRRIANVS, quibus quatuor in sua versione addidit ABRAH. ECHELLENSIS. Verum canones istos, ex arabico sermone in latinum translatos, supposititios esse, demonstrat EDM. RICHERIVS, *bist. concil. general. lib. I. c. II. ches. XXII.* & EMMAN. SCHELSTRATENVS, *antiquit. illustrat. p. 283.* Non plures quam viginti canones in concilio Nicaeno conditos fuisse, testantur THEODORETUS, *lib. I. bist. eccles. cap. VIII.* & GELASIVS Cyzicenus, in *actis concilii Nicaeni, lib. II. cap. XXXI.* & quamuis RVFFINVS *lib. I. cap. VI.* viginti duos canones recenset, diuersitatem tamen inde ortam viri docti obseruant, quod & sextum & octauum canonem in duos diuiserit. Legenda, quae de concilii huius canonibus erudite differit THOM. ITTIGIVS, in *historia concilii Nic. obseruationib. &c. illustrata §. LXL seqq. p. 63. seqq.* ubi & speciatim de praecipuis canonibus multa lectu digna in medium adfert. De concilio Antiocheno, cuius canones itidem in hocce codice conspiciuntur, dubium mouet FRANC. FLORENS, quod ab episcopis haereticis, seu semi-Arianis, certe in Athanasium parum aequis, fuerint compositi; recteque respondet, fidei formulam, in isto concilio concinnatam, ab orthodoxis improbatam, canones vero, utpote ad disciplinam ecclesiasticam spectantes, receptos fuisse; de *orig. arte & auctoritate iur. canon. part. II. §. II. p. 255.* Concilium hocce Antiochenum amplissimis commentariis, variisque *dissertationibus* illustratum EMMANUEL

SCHEL-

SCHELSTRATENVS edidit Antwerpiae 1681. 4. De Gangrensi denique concilio, eiusque canonibus in hocce codice exhibitis, legenda SAMVEL. SCHELGVIGII *exercitatio historico-theologica de concilio Gangrensi*, recusa Gedani 1721. 4.

A codice hocce *canonum ecclesiae uniuersae* sedulo distinguendus est *codex ecclesiae orientalis*. Nimirum, cum Iustinianus imperator *codicem* istum *canonum ecclesiae uniuersae* confirmasset; Graeci deinde alia quaedam eidem addiderunt, quae in concilio Constantinopolitano tertio, seu oecumenico sexto, an. 680 congregato, *can. II.* indicantur; canones scilicet apostolorum LXXXV, de quibus supra dictum, Sardicenis concilii canones XXI, (quorū in *codicem ecclesiae uniuersae* relati non sint, CHRIST. IVSTELLVS exponit, in *praefatione biblioth. iur. can. vet.* praemissa) Africae porro concilia, itemque canones, seu canonicas epistolas sanctorum quorundam patrum, Theophili, Dionysii, Petri, Athanasii, Timothei, Alexandrinorum episcoporum, Gregorii Neocaesariensis, Basilii Caesareae Cappadociae, Gregorii Nysseni, Gregorii theologi, Amphilo- chii Iconii, & Gennadii patriarchae Constantinopolitani. Atque huncce *codicem* ita auctum, & a concilio oecumenico sexto probatum, concilium deinde Nicaenum secundum, seu oecumenicum septimum, an. 787 confirmauit. Eidem etiam tandem ALEX. ARISTENVS, IO. ZONARAS, & THEOD. BALSAMON, verbis conciliorum & canonicarum epistolarum relatis, interpretationes suas addiderunt. Recte haec obseruat CHRISTOPH. IVSTELLVS, in *praefatione codici canon. eccles. uniuersae* praemissa, pag. 9. & 10. editionis Helmstadiensis. Editum istum *codicem canonum ecclesiae orientalis* a IO. TILIO constat, Parisiis anno 1540. 4. quod & HENR. IVSTELLVS docet, in *praefat. biblioth. iuris canon. vet.* quem adcuratē de-

scribit, eiusque contenta refert IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. volum. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XII. pag. 37. seqq.* Praeter hancce & aliae exstant, sed priuatae, graecorum canonum collectiones; de quibus vt eo rectius dicamus, obseruandum, diuersas esse methodos, modosque, colligendi atque digerendi canones conciliorum. Et GERHARDVS quidem VAN MASTRICHT quinque eiusmodi canones disponendi obseruat genera, in *histor. iur. ecclesiast. num. CXXXVII. seqq. p. 154. seqq.* Primum & simplicissimum genus est, enumerare tantum & recensere canones eo ordine, quo in conciliis sunt conditi, idque vel vnus tantum concilii, vel diuersorum, habita ratione temporis, sed vna serie dispositorum; prout in *codice canonum ecclesiae uniuersae* conspici licet. Eiusmodi collectio *corpus*, vel *codex canonum* vocata fuit. Alter collectionis & digestio- nis modus est eorum, qui acta conciliorum cum canonibus colligunt & recitant; quem quidem historiae rerum gestarum inseruire, ipsisque canonibus lucem prorsus egregiam adfundere, negari nequit. Huius loci SABINVS ille est, Heraclae in Thracia Macedonianorum episcopus, qui vt SOCRATES *lib. I. hist. eccles. cap. VIII.* auctor est, *συναγωγὴν τῶν διέφοροι ἐπισκόπων ὁνομασθεὶς ἐγγράφους ἐξέδιδμαν* composuit, hoc est, vt EPIPHANIVS scholasticus in *histor. trip. lib. II. c. VIII.* vocat, *congregationem eorum; quae per diuersa concilia sacerdotum ex scripto prolata sunt.* Legenda, quae de SABINO hocce erudite obseruat IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. XI. siue lib. VI. c. I. §. LX. p. 25.* Spectant huc omnes illi, qui integra conciliorum, generalium aut prouincialium acta ediderunt, de quibus in sequentibus dicendi locus erit. Tertius modus est, quando canones conciliorum, qui de iisdem rebus agunt, aut eiusdem sunt argumenti, ad certa reuocantur capita, seu sub certis titulis, quos vocant,

exhibentur. Idque duplici iterum fieri potest ratione, primum quidem ita, vt canones tantum sub eiusmodi capitibus ferri titulis citentur; tum vero, vt ipsa verba canonum recitentur. Prius si fiat, *breuiatio canonum*, posterius, *concordia canonum* adpellatur. Inter eos, qui *breuiationes canonum* scripserunt, eminet IOANNES scholasticus, ex presbytero Antiocheno patriarcha Constantinopolitanus, cui sedi ab an. 565 ad 577 praesuit. Huius namque exstat eiusmodi *collectio canonum*, in quinquaginta tributa titulos, & cum eiusdem *nomocanone* edita a GVIL. VOELLO, & HENR. IVSTELLO, in *biblioth. iuris canon. vet. tom. II. p. 499. seqq.* *Collectionem* equidem illam *canonum* a THEODORETO, cui quippe codex bibliothecae regiae Parisiensis eam tribuat; collationem vero legum, & praecipue nouellarum Iustiniani; a IOANNE hocce Antiocheno profectam, PETR. DE MARCA existimat; de *concord. sacerdot. & imp. lib. II. cap. XI. §. IV. & lib. III. cap. III. §. VIII.* Verum & *collectionem* istam *canonum* recte IOANNI Antiocheno tribui, inde euincunt viri docti, quod non tantum alii, iique praestantissimi codices, in eo consentiant, sed & quod nullo idoneo teste probari queat, a THEODORETO canonum *συνομιαν* adornatam esse. Consulendus IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. XI. seu lib. VI. cap. I. §. XI. p. 35. 36.* Reliqui compendiorum concinnatores sunt: ALEX. ARISTENVS, cuius *σύνολον canonum* in VOELLI & IVSTELLI *biblioth. iuris canon. vet. tom. II. p. 673. seqq.* exstat, quamuis alii eam antiquioris cuiusdam scriptoris esse existant; SIMEON magister & logotheta in *ἐπιτομή κανόνων*, ibidem, p. 710. *seqq.* ARSENIUS monachus in sancto monte Atho monasterii Philothei, in *synopsi canonum*, ibidem p. 749. *seqq.* in qua canones, adpositis vniciuique capiti canonum parallelorum numeris, vbi eiusdem argu-

menti alii reperiantur, non vt in aliis synopsibus factum erat, ordine conciliorum, sed per titulos cxli digesti sunt. His alios adhuc, sed non aequae celebres, adiungit IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. XI. seu lib. VI. cap. I. §. XV. pag. 43. seqq.* Qui vero canones parallelos colligunt, adeoque *concordiam canonum* suppeditant, vel ea id faciunt ratione, vt solos canones sistant, vel vt simul leges imperatorum, canonibus respondentes, illis iungant. Eorum, qui posterius faciunt, *collectiones*, *nomo-canonum* adpellari solent; atque hic quartus est canones colligendi modus. Primus qui eiusmodi quid suscepit, fuit IOANNES scholasticus, seu Antiochenus, antea nobis iam laudatus, quippe qui, praeter *collectionem canonum*, etiam *nomo-canonem* reliquit, qui itidem in GVIL. VOELLI & HENR. IVSTELLI *biblioth. iur. can. veter. exstat, tom. II. pag. 603. seqq.* LEONI equidem ALLATIO hocce institutum, leges imperatorum cum canonibus conciliorum conferendi, valde displicet, eo, quod imperatores nulla de rebus ecclesiasticis leges ferendi gaudeant potestate, eamque adeo perperam sibi vindicent. Graecorum itaque in imperatores hoc tribuit adsentationi, quod *nomo-canonum* concinnare adgressi sint, adeoque hoc ipso legum ciuiliu in rebus ecclesiasticis vim ac auctoritatem agnouerint; quam ipse nullam prorsus esse contendit, praesertim si canonibus ecclesiasticis repugnarent; de *ecclesiae orient. & occident. perpetua consensione*, lib. I. cap. XV. p. 221. 227. Sed hominem, qui id vnice agebat, vt romano pontifici placeret, limitesque imperii eius extenderet, talia proferre, mirum non est. Hodie non temere quis, eiusmodi quid sibi persuaderi, patietur, postquam summorum imperantium in iis, quae ad extrenam ecclesiae directionem spectant, potestas eruditissimorum virorum opera adserta satis atque stabilita fuit. Sed vt ad *nomo-*

mocanonum scriptores redeam, plura eius generis scripta, quibus canones & leges inter se conferebantur, existitisse, testatur THEOD. BALSAMON ad *canonem secundum Trullanum*, cuius verba recitat IOAN. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. volum. IX. siue lib. V. cap. XXXVIII. §. XII. p. 559. & volum. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XVII. p. 49.* cui iungendus GVIL. BEVEREGIVS, in *adnotationib. ad synodicon*, & quidem ad *can. II. concilii Trullani*, p. 128. Idem BALSAMON reliquis omnibus praefert *nomocanonem* PHOTII, patriarchae Constantinopolitani, in quo legum imperialium corporis Iustinianae, & canonum ecclesiasticorum harmonia, per quatuordecim titulos digesta, exhibetur. Nimirum, praemiserat PHOTIVS *nomocanonem* huncce *εὐκέρυπτον καὶ ἁγιον*. e decem synodis concinnato, quod ineditum adhuc exstat in bibliotheca caesarea, teste PRT. LAMBECIO, *bibl. Vindob. lib. VI. p. 51. & lib. VIII. p. 431.* vnde & *περὶ τὸν* dictus est. Exegefin, siue commentarium in istum PHOTII *nomocanonem*, scripsit THEOD. BALSAMON, qui cum ipso *nomocanone* tum alias, tum & in GVIL. VOELLI atque HENR. IVSTELLI *biblioth. iur. canon. vet.* editus est, *tom. II. p. 788. seqq.* Plura de hocce *nomocanone* PHOTII, itemque compendio, in quod istum versibus politici reduxit MICH. PSELLVS, dabit IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. IX. siue lib. V. cap. XXXVIII. §. XII. p. 558. seqq. & vol. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XVII. p. 49. seqq.* vbi & reliquos *nomocanonum* scriptores, anonymum quemdam, MAN. MALAXVM, MATTH. BLASTAREM, MAX. PLANVDEM recenset. Recte idem etiam ex GVIL. BEVEREGII *prolegom. ad synodicon*, §. XXIX. & *codice canon. illustrato*, lib. I. cap. XV. obseruat, *nomocanonis* nomine interdum collectiones & synopses canonum nudas, in quibus nulla legum ciuiliū mentio fiat, designa-

ri, quod & illi legum instar esse debeant. Eiusmodi est *nomocanon* ille, qui in *ecclesiae graecae monumentis*, a IO. BAPT. COTELERIO editis, exstat, *tom. I. p. 68. seqq.* quemue ipsemet COTELERIVS *imperfectam, inconditam, insulsam recentioris Graeciae farraginem magis quam syllogen*, appellat; in *notis*, p. 723. Quintus denique & vltimus, canones colligendi, modus est, cum iis leges imperatorum, decretales epistolae pontificum, sententiae patrum, adiunguntur, & cuncta per certa capita disponuntur; quem nonnulli in occidentali ecclesia, praesertim GRATIANVS, sequuti sunt, de quibus deinceps dicemus. Ad orientalis autem ecclesiae collectiones, de quibus haecenus differuimus, quod attinet, addendum adhuc, fuisse etiam, qui canones in eadem receptos, scholiis, & commentariis suis explicarent, illustrarentque. Eminent inter eos IOAN. ZONARAS, ALEX. ARISTENVS & THEODOR. BALSAMON; qui, licet non eodem tempore, eodem tamen omnes saeculo, scilicet duodecimo, floruerunt. Et BALSAMONEM quidem post ZONARAM vixisse, vel inde liquet, quod hic illius interdum mentionem faciat, errorisque adeo merito arguitur NAT. ALEXANDER, dum, ZONARAM sua ex BALSAMONE hausisse, autumat; *hist. eccles. saec. XI. & XII. p. 517.* Primum autem omnium, qui scholia & expositionem in canones scripserit THEOD. PRODROMVM fuisse, docet IO. ALB. FABRICIVS; qui & celebrioribus istis, iam laudatis; quosdam minus notos, ANT. CVBOCLESIVM, CHRIST. CAMPANAM, aliosque addit; *biblioth. graec. vol. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XVI. p. 45. seqq.* Ceterum praecipuas collectiones ecclesiae graecae exhibet GVIL. VOELLI & HENR. IVSTELLI *bibliotheca iuris canonici veteris*; non semel nobis iam laudata. In duos enim opus hocce praestantissimum distributum est tomos; quorum prior

prior canonum ecclesiasticorum codices antiquos tam graecos, tam latinos complectitur, subiunctis vetustissimis eorundem canonum collectoribus latinis; alter vero insigniores iuris canonici veteris collectores graecos exhibet. Prodiit Parisiis 1661 & iterum 1700. fol. Cum primis autem de iure canonico ecclesiae graecae praeclare meritus est GVIL. BEVEREGIVS, dum *synodus siue pandectas canonum sanctorum apostolorum & conciliorum ab ecclesia graeca receptorum nec non canonicarum sanctorum patrum epistolarum, una cum scholiis antiquorum singulis eorum adnexis, & scri-*

ptis aliis huc spectantibus, &c. duobus tomis in fol. publicae luci exposuit, Oxonii 1672. Quod quidem opus prorsus eximium, ut eruditus magno in pretio est, cum summa diligentia ab auctore sit concinnatum; ita, quae in eo continentur, indicare, necesse non erit, quoniam passim adhuc obuium est. Idem BEVEREGIVS non tantum *prolegomena* praemisit, in quibus historiam iuris canonici ecclesiae graecae in compendio tradit; sed *adnotationes* quoque eruditissimas subiunxit, in quibus plurimis antiquitatis ecclesiasticae capitibus lucem egregiam adfundit.

§. IV. In occidentali ecclesia post Innocentii I romani episcopi, qui saeculo quinto ineunte sedi huic praefuit, tempora, itidem studium, colligendi ecclesiae canones, inualuit. Eaque in re maxime enituit diligentia DIONYSII exigui, abbatis Romani. Saeculo vero tandem nono impostor quidam exstitit, qui, sub ISIDORI nomine latitans, nouam collectionem figmentis plenam, & ad romanorum pontificum auctoritatem stabiliendam vnicè comparatam, orbi obtrudere ausus est.*

* Ecclesiam occidentalem, speciatim romanam, nullos ante concilium Nicaenum habuisse canones, postea vero solos concilii huius canones, vsque ad Innocentii I, qui saeculo quinto ineunte vixit, tempora, admisisse, constat. Manifestum hoc est ex ipsa Innocentii huius ad *clerum Constantinopolitanum epistola* apud SOZOMENVM *hist. eccl. lib. VIII. c. 26.* ὅτι, inquit ibi pontifex, καὶ παρὰ τῆς τῶν καθόντων παραφυλακῆς, τῆς τοῦ δαὶν ἐπιστολῆς γράφομεν, ὅτις τις ἐν Νικαίᾳ ἔστιν ἀρεσκόμενος, διὰ μὲν οὐκ ἐπιθυμῶν ἐκκαταλελεῖν ἢ καθολικὴν ἐκκλησίαν καὶ τῆς τοῦ δαὶν ἐπιστολῆς ἀπὸ τῆς προσηφισμένης, ὅτις τις ἐπὶ τῶν καθόντων τῶν ἐν Νικαίᾳ διαφωνῶν, καὶ ἐπὶ ἀρεσκόμενος ἐλεγχόμενος, συντηρήσεται, ὅτις παρὰ τῶν καθόντων ἐπιστολῶν κροβαλλόμενος, κ' τ' α' Nos enim, quantum ad canonum obseruantiam attinet, illis obsequendum esse scribimus, qui Nicaeae determinati sunt, quibus solis obtemperare, & suum suffragium addere ecclesiae catholicae debet. Si qui vero & alii a quibusdam

proferuntur, qui a canonibus Nicaenis discrepant, & ab haereticis compositi deprehenduntur, hi vero ab episcopis catholicis reuiciuntur. Vbi tamen canonum concilii Nicaeni nomine etiam particularium conciliorum canones, in concilio Nicaeno receptos, & in codicem canonum ecclesiae vniuersae relatos, comprehendendi, existimat GERHARDVS VAN MASTRICHT, in *historia iuris ecclesiastici, num. LVIII. p. 32. 33.* Quidquid eius sit, iam ante DIONYSII exigui versionem canonum ecclesiae orientalis, nouamque collectionem, quae saeculo sexto prodiit, & de qua deinceps dicemus, codicem quemdam canonum in ecclesia romana receptum fuisse, positum hodie apud viros eruditissimos est extra controuerfiam. Immo *codicem* huncce antiquum ecclesiae romanae ex tenebris tandem erutum in lucem protraxit, & cum LEONIS magni operibus edidit PASCAS. QUESNELLYS; cuius & peculiaris de *codice*

*hinc canonum ecclesiae romanae omnium, qui hucusque prodierunt antiquissimo, nunc primum in lucem edito, exstat dissertatio, quae inter reliquias, iisdem LEONIS operibus subiunctas, est duodecima. De origine autem ac incrementis codicis istiusdum verba facit, obseruat, romanum huncce codicem a Nicaenae Sardicenisque synodorum temporibus ad vsque Innocentii Zosimique aetatem, nullos alios canones regulasque ecclesiasticas complexum esse, praeter Nicaeni Sardicenisque concilii canones; neque Sardicenses in illo locum habuisse, nisi quia pro Nicaenis habiti sint, eorumque nomine vestiti, ac eis sine vlla distinctione subiuncti. Atque non alios quam Nicaenos canones, vel qui pro Nicaenis habiti sint, in ecclesia romana receptos fuisse, ipsius Innocentij tum alij tum eo, quod ex SOZOMENO *hisor. eccles. lib. VIII, cap. XXVI*, antea attulimus, testimonio, comprobat. Idem vero Innocentius, cum subinde Sardicenses canones adducat, concludit inde, eosdem ab illo pro Nicaenis habitos. Atque haec prima est codicis istius aetas, cui & septem alias subnectit, in quibus per varias accessiones incrementa sumsit, donec ea illius facies inde oriretur, sub qua eum QVESNELLVS edidit; *dissert. cit. cap. II. p. 336. seqq.* Exstat equidem & in GVIL. VOELLERAC HENR. IVSTELLI *bibliotheca iuris can. vet. tom. I. p. 277. seqq. prisca canonum editio latina complectens canones conciliarum Ancyran, Neo-Caesariensis, Nicaeni, Sardicensis, Gangrensis, Antiocheni, Laodicensis, Constantinopolitani primi, & Chalcedonensis*, quam pro antiquo isto ecclesiae romanae codice, doctissimi bibliothecae istius editores venditant. Sed refragatur iis PASCASIUS QVESNELLVS, variisque rationibus probat, istam collectionem pro codice ecclesiae romanae haberi non posse. Vrget cum primis, quod canon vigesimus octauus Chalcedonensis, qui episco-*

BVD. ISAGOGE.

porum romanorum primatui tantopere aduersatur, in hac collectione conspicitur. *Canonis, inquit, vigesimi octavi Chalcedonensis admixtio romanum procul dubio codicem non sapit, multoque minus codicem Leonis primi tempore vsurpatum, aut cura auctum his canonibus.* Tandem, aliis adhuc argumentis prolatis, concludit: *Denique vix alia probatione indigemus, ut codex huiusmodi romanae ecclesiae abiudicetur, quam quae ex ipsa eius inspectione sponte exsurgit, & quae cuique lectori paullo attentiori facto, facile persuadebit, hoc graeculi alicuius ad latinam aspirantis, suumque in ea profectum periclitantis tentamentum, prorsus ecclesia romana indignum esse; dissert. cit. cap. I. p. 335.*

In locum vero antiqui istius codicis tandem successit, qui DIONYSIVM exiguum, abbatem Romanum, auctorem habuit. Is natione Scytha fuit, saeculoque sexto, sub Theodorico Gothorum rege, vixit, magnamque pro istorum temporum ratione, doctrinae & ingenii consequutus est laudem. Cycli paschalis, & aerae christianorum, eum esse auctorem, alibi dicitur. Hic itaque circa annum 527 hortatu Stephani, Salonitani episcopi, *priscae translationis confusione offensus*, vt ipsemet in praefatione loquitur, nouam canonum codicis ecclesiae vniuersae versionem latinam conficere instituit. *Fuit, inquit CASSIODORVS, nostris temporibus Dionysius monachus, Scytha natione, sed moribus omnino romanus, in vtraque lingua valde doctissimus, qui petitus a Stephano, episcopo Salonitano, ex graecis exemplaribus canones ecclesiasticos composuit, quos hodie vsu celeberrimos, ecclesia romana complectitur; de diuin. lectio. cap. XXIII.* Huic suae interpretationi DIONYSIVS praemisit *canones*, qui dicuntur *apostolorum*, numero quinquaginta, de quibus tamen ipsemet itidem in praefatione proficitur: *canones qui dicuntur apostolorum, de grae-*

Qqqq

60

co transtulimus, de quibus, quia plurimi consensum non praebuere facilem, hoc ipsum vestram nolimus ignorare sanctitatem. Canones itaque hocce apostolicos excipiunt, canones concilii Nicaeni, Ancyran, Neo-Caesariensis, Gangrensis, Antiocheni, Laodicensi, & Constantinopolitani primi; qui vna serie, conciliorum tamen obseruato discrimine, dispositi vsque ad 165 canones exsurgunt. Vbi obseruandum, quod duos Ancyranos & duos Laodicenos canones contrahat, adeoque ex quatuor duos faciat; ex Constantinopolitanis autem, quorum in codice canonum ecclesiae vniuersae septem exstant, tres tantum subnectat. Sequuntur porro, & seorsim quidem, canones Chalcedonenses 27, & Sardicenses 21, quibus sub noua numerorum serie canones 138 africani subiunguntur. Mirifice haecce collectio DIONYSII a nonnullis laudatur. Et CAESAR quidem BARONIVS, si fidelitas, inquit, atque peritia in transferendo, & sinceritas in edendo quam maxima requiratur; nulla exquiri potest editio exactior atque fidelior, quam quae elaborata est a magno illo, sed cognomento exiguo, Dionysio, cuius eximiam in vtraque lingua peritiam & morum egregiam probitatem Cassiodorus dignis laudibus mirifice deprædicat; in annalib. ad annum 325. §. CXXIII. Sed non omnes tam honorifice de DIONYSIO sentiunt. A quibusdam enim criminis falsi postulatur, quod posterioris capitulum canonis vltimi Laodicensi, id est 163. in codice canonum ecclesiae vniuersae detruncarit. Cum namque postremus iste concilii Laodicensi canon decreuisset, non alios, quam canonicos, libros in ecclesia esse legendos, eodemque ordine subiunxisset; DIONYSIVS, ne romanum pontificem, qui iam dudum laxiorem catalogum ex cathedra proposuerat, offenderet; posterius hocce canonis membrum, adeoque ipsam librorum canonicorum enumerationem, prorsus omisit. Sic &, quod non omnes concilii Constans-

tinopolitani canones, vt antea iam obseruauimus, collectioni suae inseruit, procul dubio ideo factum, quod penultimus canon vniuersali & absoluto pontificis imperio maxime obstaret. Id quod & de penultimo canone concilii Chalcedonensis sentiendum; quippe quem itidem praetermisit. Ephesinos vero cur idem neglexerit canones, eius rei certam vix inueniri posse rationem, viris doctis obseruatum est. Plura hunc in modum de hacce DIONYSII collectione monet GEBH. THEODOR. MEIERVS, in *historica relat. de collectionib. canonum, codici canonum ecclesiae vniuersae* praemissa, §. XXII. seqq. conf. & FRANC. FLORENS, de *orig. arte & auctorit. iuris canon. part. III. §. III. p. 272. seqq.* Patet ex haecce dictis, id maxime egisse DIONYSIVM, vt auctoritati & potestati, quam romani pontifices iam tum sibi vindicare incipiebant, quauis ratione confuleret; vnde & mirum non est, aulae & ecclesiae romanae defensoribus hocce eius tantopere probari studium. Luculentiori autem adhuc documento hocce consilium suum demonstrauit DIONYSIVS, quando decreta romanorum pontificum colligere coepit. Primum enim cum fuisse, qui eiusmodi quid suscepit, constat. Exstant autem in ista eius collectione decreta Siricii, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Caelestini, Leonis 1, Gelasii & Anastasii 1. Videreturque adeo duas veluti iuris canonici partes constituere voluisse, quarum vna canones conciliorum, altera decreta, siue decretales epistolae romanorum pontificum, continerentur. Quoniam autem haecce decretalium collectio a Siricio incipit; indicium id est, DIONYSIVM antiquiores non reperisse. Meritoque inde viri docti colligunt, decretales illas antiquiorum pontificum, quas ISIDORVS peccator, siue mercator orbi obtulit, fictas esse, ac suppositiuas. Qua de re deinceps, Exhibet collectionem haecce cano-

nonum & decretorum, a DIONYSIO con-
gestam, GVIL. VOELLVS atque HENR.
IVSTELLVS, quamvis ex codice, vt non-
nullis videtur, interpolato; in *biblioth.
iur. canon. vet. tom. I. p. 97. seqq.* Maxi-
mo autem cum adplausu in ecclesiis oc-
cidentalibus, praefertim ab ecclesia roma-
na, receptam fuisse, vel ex verbis CASSI-
ODORI antea adlatis constat. Eamdem
ideo & *κωδὴξ* quandoque *corpus cano-
num* vocari, quibusdam obseruatum est.
Codicem huncce DIONYSII statim, ac
editus fuit, in Gallia quoque receptum,
contendit PETRVS DEMARCA, de *con-
cordia sacerdot. & imp. lib. III. cap. IV.* a
quo dissentiunt CHRIST. IVSTELLVS,
IAC. SIRMONDVS, & FRANC. FLO-
RENS, quorum partibus accedit PASCH.
QVESNELLVS, in *dissertat. de primo vsu
codicis canonum Dionysii exigui in gallica-
nis regionibus, vbi quod ante Adriani pa-
pae I. & Caroli magni imperatoris tempo-
ra receptus non fuerit, ostenditur &c.* quae
decima sexta est inter eas, quas LEONIS
magni operibus subiecit; p. 396. *seqq.* Hanc-
ce porro DIONYSII, de qua hucusque lo-
quuti sumus, collectionem ab Hadriano
papa, circa annum Christi 787 Carolo
magno missam, passim viri docti tradunt.
At alii de alia quadam eaque recentiori
canonum, atque decretorum, a romanis
pontificibus conditorum, collectione, quae
tamen in plerisque cum Dyonyfiana con-
sentiat, hoc intelligunt; quae primum
Moguntiae 1525 cum praefatione IOAN.
WENDELSTINI prodiit, hunc in modum
inscripta: *canones apostolorum, veterum
conciliarum constitutiones; decreta pontifi-
cum, antiquiora*, quibus tractatus de *pri-
matu ecclesiae romanae* praemisus est. Ea-
dem cum deinceps anno 1609 Parisiis, cu-
ra & studio FRANC. PITHOEI, qui ta-
men nomen suum non adposuit, recude-
retur, inscripta fuit: *codex canonum vetus
ecclesiae romanae.* Tandem vero & CLAV-

DIYS PELETERIVS eamdem collectio-
nem cum FRANC. PITHOEI *notis & PE-
TRI PITHOEI miscellaneis ecclesiasticis*,
aliisque accessionibus in lucem prodire ius-
sit Parisiis 1687. fol. conf. THOM. ITTI-
GIVS, in *schediasmate de scriptis ad noti-
tiam conciliarum & canonum spectantibus*,
in *opusculis eius variis*, p. 425. itemque
IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec.*
vol. XI. siue lib. VI. cap. I. p. 62.

Ad reliquas priusquam progrediamur
collectiones, obseruare iuuabit, non tan-
tum romanam, sed & alias occidentis ec-
clesias, suos habuisse codices canonum,
priusquam Dionysiana illa passim intro-
duceretur. Sic gallicana ecclesia, sic hi-
spanica, sic britannica, suos habuere cano-
num codices; de quibus legenda, quae in
compendio tradit GERHARDVS VAN
MASTRICHT, in *histor. iur. ecclesiast.*
num. LXXX. seqq. p. 57. seqq. Germani
quonam codice vsi sint, priusquam Dio-
nyfiana collectio apud eos reciperetur, in-
certum; licet admodum probabile, eodem
modo apud eos, ac apud Gallos, se rem
habuisse. Conferenda, quae de iure eccle-
siastico per Germaniam ante GRATIANI
decretum docet IVST. HENNING. BOEH-
MERVS, in *iure ecclesiastico protestantium
&c. lib. I. tit. II. §. VIII. p. 87. seqq.* Cum-
primis autem de codice canonum eccle-
siae africanae adhuc aliquid dicendum;
quippe qui tum ob antiquitatem, tum ob
magnam, quam olim obtinuit, auctorita-
tem, valde est memorabilis. Compositus
est hiecc codex ex vnus Hipponensis, vni-
us Mileuitani, & quindecim Carthagini-
ensium, adeoque septendecim africanor-
um conciliarum canonibus; praemissum
autem est concilium Carthaginense post
consulatum Honorii XII & Theodosii VIII,
v kal. Iunii anno 419 celebratum, cum
eiusdem canonibus 33, quo in concilio
codex hiecc praelectus confirmatusque,
publicam obtinuit auctoritatem. Neque

intra suae dioeceseos, in qua natus est hic codex, limites substitit; sed processu temporis ad ecclesias, trans mare constitutas, immo in orientem vsque, penetrauit, ac pedem protulit. Insertus etiã est codici ecclesiae orientalis, vt ex concilii Constantinopolitani, VI oecumenici, an. 691 habiti, canone II patet, itemque ex ipso ecclesiae orientalis codice, quem a IOANNITILIO editum, supra commemorauimus. Quo ipso & intelligitur, eundem africanæ ecclesiae codicem in linguam graecam conuersum esse; quae & hodie adhuc versio exstat. Graeco enim sermone qui eum primum conscriptum putant, maximeopere falluntur. Receptus etiam est in codicem ecclesiae romanae a DIONYSIO exiguo, qui insigni hacce & prorsus egregia accessione suam augere voluit collectionem. Praeclare admodum de codice hocce canonum ecclesiae africanæ sentit GEBH. THEOD. MEIERVS. Cum enim obseruasset, inter omnium dioeceseon conciliorum sanctiones primas semper fama fuisse africanas, addit: *Et suo merito quidem. Decreta conciliorum, ita pergit, non quidem sunt leges, imitantur tamen leges, quarum bonitas duplex a philosopho adseritur. Altera est, qua leges bene scribantur; altera vero, qua legibus scriptis pareatur. Vtraque gaudent nostri codicis decreta. Et bene scripta sunt, & strictius obseruata. Habet namque ecclesia africana hoc nomen in historia, quod diuinorum institutorum & traditionum apostolicarum puritatem in omnibus incorruptam diutius conseruauit, & regulas strictius & rigidius obseruauit, quam quaelibet alia; in historica relat. de collectionib. canon. codici canon. eccles. vniuers. praemissa, §. IX. Edidit codicem huncce ecclesiae africanæ primum graece & latine CHRIST. IVSTELLVS, Parisiis 1615. 8. deinceps vero recusus est in GVIL. VOELLI AC HENRICI IVSTELLI biblioth. iur. canon. vet. tom. I. p. 307. seqq.*